percipit. Ad 2. Parochus, ut dominus solvit decimas sibi ipsi ut Parochus, sicut tutor sibi ipsi solvere potest secundum jus Pandectarum l. 19. ff. de administr. tutor. & ideo decimæ ex tali fundo numerandæ sunt inter bona Ecclesiastica, & non patrimonialia. Ad 3. neg. ant. quia fundi transeunt cum suo onere, nisi auctoritate legitima ab onere isto liberentur: quod plerumque fit, maxime in divisione Parochiarum.

9. Q. V. Quibus modis detur liberatio a decimis solvendis? R. Quatuor modis: privilegio Apostolico, consuetudine, prescriptione, & transactione; dummodo ministris Ecclesiæ congrua sustentatio aliunde competat: que cum jure naturali sit debita, citra injuriam nullo privilegio, aut facto hominis tolli potest.

10. R. 2. Regulares omnes exempti sunt a solvendis decimis personalibus; item a prædialibus illis, que dari debentur ex fructibus hortorum suorum, & nutritivis animalium, & de novalibus stricte talibus, que sunt ex terra proventus inculta, quam suis manibus, seu sumptibus excolunt. Ita constat ex privilegio corpori juris inserto, c. 3. 10. h. 2. 2. Regulares quicumque, nisi quoad hoc specialiter privilegiati sint, tenentur solvere decimas ex fundis decimabilibus, qui ad eos cum tali onere translati sunt, c. pen. h. 2. Si autem terre antea non erant decimales, ex his in se translatis Regulares non tenentur decimas solvere, ut clare colligitur ex c. 1. pen. h. 2. ejus dispositionem, uti & sententiam Fagnani, Pirhing, & aliorum restringit Reiff. n. 65. ad Cistercienses, & Hospitalarios: sed non videtur advertisse ad generalem textum c. fin. §. pen. h. 1. in 6. ubi hæc habentur: Ceterum eadem Religiosi tam exempti, quam non exempti, de terris, & possessionibus acquisitis hæcenus, & modo acquirendis decimas integre solvant illis Ecclesiis, quibus eadem possessiones, & terre prius fuerant decimales, nisi super hoc speciali jure, vel privilegio sint exempti. Ubi vides, quod Regulares ex solis fundis, qui antea erant decimales, decimas solvere tenentur; non vero ex fundis, qui antea non erant decimales. Potro privilegium non solvendi decimas, cum sit exorbitans a jure comm. ultra propriam significationem extendi non debet nec ad illum casum, quo Ecclesia enormiter læderetur c. 9. h. 1. Amittitur autem prescriptione extinctiva, seu usu contrario, dum privilegiati per 40. annos decimas solvunt, cap. 15. de privileg. quo corrigitur jus antiquius admittens contra Ecclesias prescriptionem teneantur cap. 6. eod. cap. 3. de prescrip. nisi velis cit. cap. 6. loqui non de prescriptione, sed tacita renuntiatione. Specialia privilegia extra corpus juris vagantia quæque Religio inspicit: quia teste Barbof. de off. & potest. Episc. p. 3. cap. 28. §. 30. hodie fere omnes Regulares exempti sunt a solvendis decimis prædialibus ex fundis, quos propriis manibus, aut sumptibus excolunt. Vide Portel. v. decime, & Rodrig. Donat. &c.

11. R. 3. Consuetudine non solum particulares persone, sed integre etiam communitates liberari possunt a solvendis decimis: dummodo ministris Ecclesiæ aliunde provifum sit de competenti sustentatione: ita comm. licet speculative oppositum teneat Reiff. a. 86. nam talis consuetudo nullibi reprobatur a jure: imo in materia decimarum maxime spectandam esse consuetudinem expresse asserunt Sac. Canones c. 18. 20. 32. h. 1. Idem dic de prescriptione; cum hoc discrimine, quod ad prescriptionem requiratur titulus cum bona fide; tempus vero 40. annorum contra Ecclesiam videtur etiam ad consuetudinem requiri; cum ista consuetudo sit præjudicialis ministris Ecclesiæ, & renuntiatio tacita non facile præsumi possit. Dices: laicus per prescriptionem acquirere nequit jus activum decimandi cap. 7. de prescrip. R. Neg. con. nam jus decimandi est spirituale connexive, quod sicut laicus nequit possidere, ita nec prescribere; & contra libertas, seu immunitas a solvendis decimis est quid temporale, seu deobligatio pretio æstimabilis; cujus possidendæ, & prescribendæ laicus capax est. Et quidem, si prescriptio currat contra Ecclesiam Parochialem, requiruntur 40. anni cum titulo, vel tempus immemorabile sine titulo c. 1. de prescrip. in 6. contra Ecclesiam aliam 40. anni, & contra privatum Clericum 20. anni inter presentes, & 20. inter absentes, ut dicitur tit. de prescrip.

12. R. 4. Transactione extingui possunt decime præteritæ: sic enim transire non prohibetur partibus, at super decimis futuris ultra triennium sine auctoritate Episcopi, & in perpetuum sine consensu Papæ transigi nequit, c. 8. de transact. extrav. Ambitiosa de reb. Eccl. nam talis transactio vim habet alienationis. Pecunia vero jus decimandi remitti non potest: ita simoniam; quia daretur temporale pro spirituali, c. fin. de rer. permu.

13. Q. VI. Quibus modis acquiri possit jus altiorum decimandi? R. loqq. 1. Collatione, seu unione beneficii Parochialis, cui per se annexum est jus decimandi. Quale jus acquirat etiam Episcopus in loco nullius Parochie; vel si Parochia unita sit Episcopatu, vel mensæ capitulari, vel beneficio cujuscumque Clerici; tunc enim obtinens officium, hoc ipso etiam obtinet jus decimandi tali beneficio annexum. 2. Permutatione: & quidem si Ecclesiæ tenentur jure propteris, admittitur compensatio pecuniaria pro effectu secundum dicta tit. de rer. permu. ipsum autem jus decimandi, utpote spirituale, citra simoniam permutari, & vendi non potest c. 15. 17. h. 1. nisi auctoritate Apostolica separetur a titulo spirituali: quo casu, cum fiat pure temporale, licite vendi, aut proaliquo temporali permutari potest. 3. Infeudatione, qua Papa ex generali administratione etiam laicis decimas infeudare potest, separando illas a titulo spirituali. Hæc vero potestas de novo infeudandi decimas sublatæ est Episcopis, & aliis Prælati, c. 15. 17. & 19. h. 1. & lib. 1. Feud. tit. 6. ne scilicet Ecclesiæ per nimiam spoliatorum prodigalitate graventur, & suis juribus spolientur. Si autem decime ab antiquo sunt infeudatæ, in casu aperturæ ab Episcopo reinfundari possunt; nisi jam incorporate essent mensæ Episcopali. 4. Donatione cum solitis solemnitatibus facta. Quodsi laicus jure suo titulo decimas possidet, eas utpote temporales, non solum cuicumque monasterio, vel Clerico, sed etiam laico donare, vel alio modo transferre potest; cumni sue dominus sit. At si decimas injuste detinet, eas proprie Ecclesiæ restituere tenetur, c. 19. h. 1. si ad hoc induci nequeat, de consensu Episcopi permittitur eas transferre ad quemcumque Clericum, præsertim ad conventum Religiosorum; & donatio firma erit, c. 7. de his, que a Prælato; que decisio est in jure specialis. 5. Transactione, modo fiat cum cognitione causæ, & de consensu Papæ, vel Episcopi. 6. Privilegio Apostolico, quo multi Episcopi, & Regulares acquirunt jus decimandi. 7. Prescriptione legitima: & quidem ad prescribendum jus decimandi in aliena Parochia requiruntur 40. anni cum titulo, & tempus immemorabile sine titulo, quicumque prescribat, five Papa, five Episcopus, five Religiosi, five Clerici, etiam Parochi alterius Parochiæ, cap. 1. de prescrip. in 6. nam Parochus quoad decimas in sua Parochia fitas jus positive assiluit: ceteris vero omnibus resistit: Quando autem jus decimandi præscribitur contra alium, & non contra proprium Parochum, requiruntur consueta tempora; scilicet centum anni contra Romanam Ecclesiam, 40. anni contra interiores Ecclesias, & 10. vel 20. anni contra privatum. Laicus vero, sicut incapax est possidendi jus spirituale decimandi, ita nullo unquam tempore illud prescribere potest; nisi habitatio sit privilegio Apostolico: quia sine possessione non currit prescriptio reg. 3. in 6. secus dicendum de decimis laicalibus. Quia vero ex tempore vevullissimo præsumitur, quod laici jure suo titulo, v. g. ex privilegio Apostolico, vel ex donatione, aut infeudatione ab Episcopo facta, (hoc enim ante Concil. Lateranense, & decretum Urbani II. eis licuit) decimas obtinuerint: ideo eas pacifice possidentes, adhuc hodie licite retinere possunt: licet titulum probare non valeant; neque exter fama talis tituli, & privilegii: ita Covar. Joann. Andr. Layman. Reiff. & alii communiter: nam quibus auctoritatem veteris dedit, licet jus non probent, tamen sunt l. fin. ff. de aqua pluvi. arcend.

14. Q. VII. An prescriptio, vel privilegium percipiendi decimas extendat se ad decimas novalium? Nota ante resp. novalia alter accipi de jure civili, aliter de jure Can. novalia de jure civ. sunt terra prædicta, que anno cessavit, id est inculta jacuit l. 30. ff. de V. S. novalia stricte, & proprie talia de jure Can. sunt terra,

seu ager de novo ad culturam redactus, de quo non extat memoria, quod aliquando cultus fuerit; c. 21. de P. S. novalia vero largius accepta sunt terræ prius culta, que aliis fructibus deputatur; ut si ex pratis, vineis, aut pomariis fiant agri; vel si in agro frumentario plantentur vites, feratur cannabis, aut linum, vel inferatur lupulus &c.

15. R. 1. Prescriptio, aut privilegium non se extendit ad novalia stricte talia, c. 29. h. 1. c. 2. pr. §. statimus eod. in 6. nam decime novalium non erant antea possessæ, ut suppono; ergo nec prescribuntur, nisi ab initio novalium quasi possessio decimandi legitimo tempore, bona fide continuetur. Privilegium vero decimandi restringi debet: tum quia tempore dati privilegii necdum extiterint novalia: tum quia jus decimandi privilegio translatum, valde præjudiciosum est Parocho.

16. R. 2. Si novalia facta sint ex fundis non decimabilibus, jus exigendi decimas ex novalibus pertinet ad Parochum, five sint novalia stricte, five late talia, c. 25. 29. h. 1. c. 2. pr. h. 1. in 6. nam Parochus jus assiluit quoad omnes decimas sue Parochiæ, Excipit Regulares, qui ex novalibus stricte talibus, que suis manibus, & sumptibus colunt, nullas decimas pendunt, ut supra dictum n. 10. at si ex fundis decimabilibus sint novalia, decime ei debentur, qui antea eas percipiebat, five sit Parochus, five alius privilegiatus: nam fundus decimalis ei fructificat, qui habet jus decimandi, quisquis ille sit.

Dices: Privilegium non solvendi decimas extendit se etiam ad decimas novalium c. 12. h. 2. 22. de privileg. ergo etiam privilegium percipiendi decimas extendi debet ad decimas omnium novalium, utpote accessorias: que enim hic disparitas? imo c. 17. h. 1. id probare videtur. R. Conc. ant. & n. c. ratio disparitatis desumitur ex Jcto, l. 20. ff. de LL. non omnium, que a majoribus confirmata sunt, ratio reddi potest. Congruentia aequalis datur: quia privilegium percipiendi decimas magis est præjudiciosum Parocho, quam privilegium non solvendi decimas; ergo illud, & non istud merito a jure restrictum est. Nec cit. cap. 27. aliquid probat in contrarium: nam Abbas ibi fuit Parochus; ergo sicut alie, ita & decime novalium ei debebantur.

17. Q. VIII. Quid juris in executione solutionis decimarum? R. 1. Decime prædiales solvendæ sunt ex fructibus integris, nulla facta impenfarum deductione, cap. 7. 21. 26. 33. h. 1. Circa deveniendæ decimas in horreum Parochi, consuetudo servanda est, licet de jure comm. impenfarum Parochianorum deberi deberent. 2. Personales decime præstantur ex solo jure; adeoque deductis expensis, quas, v. g. opifex facit in calceos, pannos &c. cap. 18. hoc tit. & præstantur in fine anni: licet fere ubique abrogatæ sint. Fœtus animalium tunc præstanti veniunt, dum sine matre vivere possunt.

18. Q. IX. Quis sit iudex causarum decimarum? R. 1. Parochus, vel alius decimator non potest propria auctoritate sibi decimas accipere, sed expectare debet, donec sibi a debitore, vel hoc neglegente, a iudice assignentur: nam generaliter utroque jure prohibetur, ne creditor jus sibi dicat, vel quid ex bonis debitoris vi, aut clam rapiat, l. 13. ff. quod met. caus. 2. Pettitorium, seu actio confessoria, vel negatoria utilis, super causa decimarum spiritualium instrui debet coram iudice Ecclesiastico private, et regula generali, que causas Ecclesiasticas solis iudicibus Ecclesiasticis attribuit, c. 3. de iudic. Idem dic de possessione, cui admittitur questio juris, utpote spirituales. At possessionum super mero facto, cum temporale sit, est mixti fori; ut alias sepe dictum. Hinc Parochus laicum convenire potest coram iudice seculari, ut decimas decimas sibi solvat, a turbatione cesset, decimas non defraudet &c. 3. Lata sententia super solvendis decimis, non conceditur appellatio quoad effectum suspensivum, ut executio solutionis retardetur, cap. 26. in fin. h. 1. ibi: appellacione remota compellatur, nisi dux Ecclesiæ contenderent de decimis, vel Clericus reus ad potiora sua jura se revocaret, Barbof. Hoff. & alii.

19. Q. X. Que sint pœne defraudantium decimas? R. 1. Præter peccatum mortale, jubentur excommunicari. Remigii a S. Erasmo. Pars II.

carum, nec absolvi citius, donec satisfaciant, nisi satisfactio esset impossibilis, cap. 5. 21. 26. h. 1. seff. 25. cap. 12. de refor. 2. Carere debent sepultura sacra, cap. 19. h. 1. cum decedant in peccato notorio. 3. Religiosi non solventes decimas, vel alios solvere prohibentes, si moniti intra bimestre non solvant, suspendendi sunt ab officiis, & administrationibus; si vero his careant, excommunicari debent, donec satisfaciant, Clem. 1. h. 1.

20. Q. XI. Quid juris circa primitias, & oblationes? R. 1. Primitie, que sunt primi fructus ex agris, & animalibus, in lege nova solo jure Ecclesiastico præceptæ sunt, & pro quadragesima, vel sexagesima parte determinatæ c. 1. h. 1. ad imitationem legis veteris, que præcipiebat dari Sacerdotibus primitias, & primogenita, Exod. 23. v. 13. n. 18. Hodie in plerisque locis primitie abrogatæ sunt: sicuti tamen vigent, observari debent. 2. Oblationes proprie tales sunt illa dona, que fideles, five per se, five per diaconum ad altare offerunt. De his nullum extat præceptum Ecclesiasticum, ut fiant, v. g. diebus dominicis, & festivijs solemnibus, nisi indigentia ministrorum, & consuetudo tale jus induxerit: nam oblationes istæ ex natura sua sunt spontaneæ: juxta illud; ab omni homine, qui ultroneus est, accipietis, Exod. 25. v. 2. Potro oblationes inter fines Parochiæ factæ, five in Ecclesiis, five ad imagines, de jure comm. pertinent ad Parochum arg. c. 9. de his, que a Prælato, c. 10. de prescrip. nisi aliud de mente offerentium confert, v. g. ut oblatio cedat ad certum usum Ecclesiæ, Sacerdoti celebranti; maxime neo-mythe, & generaliter, quidquid in Ecclesiis Regularium offertur, eis cedat arg. c. 1. de stat. Monach. cum hæc sit intentio offerentium, Abb. Fagn. Reiff. & alii: vide S. D. 2. 2. q. 86. ar. 1.

Connexio precedentium, & consequentium.

Hactenus de Clero seculari, ejusque juribus, & obligationibus: nunc a seg. tit. usque ad tit. 38. agendum erit de Clero regulari; licet quepiam inserantur etiam Clericis, & laicis communia.

TITULUS XXXI.

De Regularibus, & Transeuntibus ad Religionem.

Agitur de hac materia in Sexto, Clementinis, & Extrav. Com. h. 1. in Decreto Can. 2. & seq. 1. q. 2. & 18. q. 1. 2. & 19. q. 1. 2. 3. & 20. q. 1. 2. 3. 5. & 27. q. 1. 2. In Trid. S. 15. de Regular. per. 108. & S. 6. c. 3. S. 14. c. 10. 11. & S. 7. c. 14. de refor. Nov. 5. & 123.

1. Nota 1. Religionem hic non accipi pro virtute morali, qua Deum colimus ob summam ejus excellentiam; nec pro communitate omnium fidelium: quo sensu dicitur Religio Christiana; sed pro certo statu in Ecclesia erecto, quo sensu Religio, seu ordo religiosus est status ab Ecclesia approbatus, in quo fideles per stabilem vivendi modum, editis votis paupertatis, castitatis, & obedientiæ, tendunt ad perfectionem divinæ charitatis: ita in re comm. ex qua definitio colliges omnia substantialia requisita status religiosi. Porro hic status originem habet ex jure divino, seu inspiratione Christi, qui in Evangelio posuit tria consilia Math. 9. & quidem castitatis v. 12. Sunt enim illi, qui se ipsos castraverunt propter regnum celorum; paupertatis, & obedientiæ v. 21. vade, & vende omnia, & sequere me: & Math. 16. qui vult venire post me, abneget semetipsum &c. atque ita quoad substantiam hujusmodi status est juris divini, cujus primi profectores erant Apostoli Matt. 19. Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te. At quoad determinationem, & particularem vivendi modum est juris Ecclesiastici, cum pendeat ab approbatione Ecclesiæ, quam præstare olim poterant Episcopi; hodie solus Papa, saltem a temporibus Innocentii III. & consequentium Pontificum, ut continua praxis probat, & decretum Concil. Gener. Lugdunensis sub Gregorio X. cap. un. de religiof. domib. in 6. & c. un. de voto eod.

2. Nota 2. Ad substantiam status religiosi requiritur vota antedicta, c. 6. de stat. monach. non tamen

necessario solemnitas, sed saltem simplicia, quibus quia Deo, & Religioni se devoverit ex sine tendendi ad perfectionem charitatis: ita hodie certa sententia, quam deservit Gregor. XIII. Const. incip. *Ascendens Domino*, declarat scholasticos Societatis Jesu, & coadjutores non formatos, esse vere, & proprie religiosos; licet tantum tria simplicia vota emiserint. An vero professio per vota solemnitas intrinsece quoad speciem, vel quoad modum differat a professione per vota simplicia, an vero solum extrinsece per solemnitates ab Ecclesia inductas? Theologis discutendum relinquo, cum quibus in theologia licet pro differentia intrinseca. Vide *resol. Can. h. t. resol. 3.* ubi sententiam istam theoreticam probat. Pro praxi nota, quod vota simplicia Societatis Jesu hoc ipso resolvantur, cum quis ex ea dimittatur, Vasquez, & alii DD. Societ. Jesu.

3. Nota 3. Tria esse genera vite religiose; scilicet *contemplativa*, quae ex primario fine ordinatur ad contemplationem rerum coelestium, ut sunt Ordines monastici SS. Basilii, Benedicti, Brunonis &c. *Activa*, quae ex primario fine ordinatur ad exteriora opera charitatis erga proximum; ut in Ordinibus militaribus, hospitalariis, Redemptionis captivorum &c. *Mixta* ex utraque, quae contemplationem suam ordinat ad docendum, & praedicandum; qualem habent Ordines S. Augustini, Mendicantes, Societas Jesu, & Scholarum Piar. &c. Ex his *Mixta*, utpote Episcopis propria, de se est perfectior; tum sequitur *contemplativa*, & *activa*. Regula autem communiter quatuor numerantur: SS. Basilii, Augustini, Benedicti, & Francisci, quibus multae Religiones, additis suis statutis, utuntur; aliquae tamen nullam ex his regulis sequuntur, sed suas peculiarias Constitutiones a Sede Apostolica approbatas habent, ut Religio Carthusianorum, Minorum S. Francisci de Paula, Societatis Jesu, Scholarum Piarum, cujus Constitutiones approbavit Gregor. XV. Const. incip. *Sacri Apostolatus* 1621. die 18. Novembris. Praeterea Ordines alii sunt *Canonicales*, ut Canonici S. Augustini, & Praemonstratenses; alii *Clericales*, ut S. Cajetani, Clerici de Somascha, Societatis Jesu, Scholarum Piarum &c. alii *monastici*, ut SS. Benedicti, Basilii &c. alii *mendicantes*, ut SS. Dominici, Francisci, Carmelitarum, Augustiniani &c. de quorum praecedentia hic non disputo. Plura de his vide in Scripturis, praesertim regularibus, qui ex professo scribunt de statu religioso; & praeter cetera S. D. 2. 2. a. q. 179. usque ad finem. Resolvam magis praecipuas quaestiones ad praxim facientes.

S. I.

De Novitiis.

4. Q. I. *Qui possunt amplecti statum religiosum?* R. Regulariter omnes Christiani, qui specialiter non prohibentur; nam Religio cum sit de meliori bono, cuius est permilla. Prohibentur autem 1. Infantes, furiosi, amentes, c. 15. h. t. quia se obligare non possunt defectu iudicii. 2. Episcopi confirmati; nisi per Papam a vinculo suae Ecclesiae absolvantur, c. 18. h. t. cap. 2. de *translat. cap. 10. ante fin. de renun. 3.* Conjuges post consummatum matrimonium; nisi de mutuo consensu; vel nisi iustum, & perpetuum divorcium adesset; quo casu innocens ingredi potest Religionem, c. 3. & 12. de *convers. conjug. 4.* In praesidium tertii servus sine licentia domini liberi, quorum opera indigent parentes in extrema, vel gravi necessitate; & contra parentes, quorum educatione, & sustiduo indigent liberi; debitor antequam creditoribus satisfaciatur; nam Religio ita est permilla; ne tertio sit praesudicialis; sublato autem tali impedimento, liberum est Religionem ingredi. 5. Rationis publicis, aut privatis obnoxii, donec ea reddant, Const. Sixti V. incip. *Cum de omnibus*. Criminosi, quibus debetur gravis poena, ut trucidium, mutilationis, vel capitis, *ibid.* Cetera impedimenta recipiendorum ex cuiusvis Religionis statutis attendenda erunt.